環境計量器の検定と管理
一般財団法人日本品質保証機構
あああ
はじめに
 計量法は、計量の基準を定め、適正な計量の実施を確保し、もって経済の発展および文
化の向上に寄与することを目的として、昭和 26 年に制定されて以来、国民生活や産業の
発展に重要な役割を果たしてきました。
環境計量の分野においては、環境に対する関心の高まりから、昭和 48 年以降、環境計

ロ) 光源用ランプ、フィルターエレメント、ポンプのダイヤフラムまたは自動
校正用の標準物質もしくは反応液の取り替え
ハ) プリント回路の取り替え（型式の承認を受ける際、経済産業大臣が示す範
囲に限る）
d) ガラス電極式水素イオン濃度検出器に係る日本産業規格 B7960-1（2022）附属
書に掲げる軽微な修理
e) ガラス電極式水素イオン濃度指示計に係る日本産業規格 B7960-2（2022）附属
書に掲げる軽微な修理
f) 電池、ヒューズ、電源コード、その他の電源部の補修または取り替え
g) 外箱を開けずに行うねじ、ゴム足、外箱その他の部品の補修または取り替え
2) 簡易修理の範囲（計量法施行規則第 11 条）
 a) 騒音計に係る日本産業規格 C1516（2020）附属書に掲げる簡易修理
b) 振動レベル計に係る日本産業規格 C1517（2024）附属書に掲げる簡易修理
c) ジルコニア式酸素濃度計等に係る次に掲げる修理
 イ) 光束断続器、光学フィルター、干渉セル、試料セル、分析部の電極、コン
バーターまたはオゾン発生器の取り替え
 ロ) 温度調節器または湿度調節器の補修または取り替え
 ハ) 電気回路部品（当該濃度計の性能および器差に著しく影響を与えることの
ないものに限る）の取り替え
 d) ガラス電極式水素イオン濃度検出器に係る日本産業規格 B7960-1（2022）附属
書に掲げる簡易修理
- 17 -
e) ガラス電極式水素イオン濃度指示計に係る日本産業規格 B7960-2（2022）附属
書に掲げる簡易修理
f) デジタル表示機構に係るプリント回路であって、論理回路のみで構成されてい
るものの取り替え
- 18 -
- 19 -
9 関連制度等
9.1 特定計量器を使用する場合の注意事項
一般に環境計量用の計量器は、特定の使用方法によらないと正確に計量することがで
きない場合があることから、法第 18 条（使用方法等の制限）によりその使用方法が規定
されています。
計量法施行令第 9 条（使用方法等の制限に係る特定計量器）で、濃度計（酒精度浮ひょ
うを除く）が指定され、計量法施行規則第 3 条（濃度計の使用方法）で、特定二次標準物
質等※10 による値付けを行った標準物質を使用して、ゼロ校正、スパン校正を行った後に
使用する旨が規定されています。
※10 特定二次標準物質等とは、特定標準物質による値付けをされた標準物質をいいま
す。
9.2 指定製造事業者制度（法第 92 条）
指定製造事業者制度とは、特定計量器を製造する工場または事業場における品質管理
の方法が経済産業省令で定める基準に適合すると認められた届出製造事業者（または外
国製造事業者）を経済産業大臣が指定製造事業者として指定し、型式の承認を受けた特定
計量器を製造し、工場または事業場から出荷する前に自主検査（検定に代わる検査）を行
い、検則で規定された技術上の基準（器差および個々に定める性能）に適合したものに、
検定証印と同等の効力を持つ一定の表示（基準適合証印）を付すことができるという制度
です。
基準適合証印の形状を図 5 に示します。なお、基準適合証印の付近には指定製造事業者
個別に与えられる 6 桁の指定番号が表示されます。
このように、基準適合証印が付された特定計量器を購入された場合は、初回の検定を受
けずに取引または証明に使用することができます。
ただし、有効期間が満了となった際の再検定は計量法で定められた検定の実施主体（7
検定を実施する事業所（P.12）参照）に申請することとなります。
図 5  基準適合証印
000000
（指定番号）
- 20 -
9.3 計量証明検査（計量証明の事業登録をした都道府県知事が行う検査）
計量証明事業者は、法第 116 条（計量証明検査）により、計量証明の事業の登録を受け
た日から特定計量器ごとに計量法施行令第 29 条に定められた期間ごとに、計量証明に使